
 
 

1 

 

DECRETO N.º 166 de 02 de julho de 2020. 

 

Súmula: Nomeia Membros do Conselho Municipal de 

Educação e dá outras providências: 

O Prefeito Municipal de Mallet - Paraná, MOACIR ALFREDO SZINVELSKI, no uso de 

suas atribuições legais (artigo 65, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Mallet e Lei 

999/2010 de 28 de maio de 2010, com alterações da Lei 1009/2010 de 18 de outubro de 

2010); 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Os membros do Conselho Municipal de Educação para o triênio de maio de 2020 

a maio de 2023 são os seguintes: 

 

1- Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Elson Rogério Krinski 

1º Suplente: Solange da Silva 

2º Suplente: Danieli Bachtchen 

 

2- Representantes da Câmara de Vereadores 

1º  Suplente: Vilmar de Paula 

2º Suplente: Fernando Roberto Arkaten 

 

3- Representante dos Professores e Diretores de Escolas Públicas da Educação 

Titular: Elisângela Tibes Michalczuk 

1º: Suplente: Roseli Aparecida Simik Prochera 

2º Suplente: Maria Izabel Chandocha Kozlowski 

 

4- Representantes das Associações de Pais, Professores e Funcionários da Rede 

Municipal (APMF) 

Titular: Janete Gluszka 

1º Suplente: Marilene Andrea Bileski 

2º Suplente: Ana Luzia Przybyszewski 

 

5- Representante das Associações de Pais, Professores e Funcionários da Rede 

Estadual (APMF) 

Titular: Rosângela Lazoski Talar 

1º Suplente: Vanessa Damiani Pertussati Borsatto 

2º Suplente: Joceline Travinski 

 

 

 

 



 
 

2 

 

6- Representantes da APAE 

Titular: Beatriz Cristiane Myszynski Kanclarovicz 

1º Suplente: Eliane Fronczak 

2º Suplente: Valquíria de Oliveira Ganzert 

 

7- Representantes dos docentes da Educação Infantil 

Titular: Suelen de Fátima Krinski 

1º Suplente: Janete Elizabeth Fechner da Luz 

2º Suplente: Deisy Ivani Nichai Frankiv 

 

8- Representante do Conselho Tutelar 

Titular: Alcides Afonso Pappis 

1º Suplente: Aurelio Kowalski 

2º Suplente: Marcia Adriana Martins 

 

9- Representante dos docentes do Ensino Fundamental, 1º ao 5º ano da Rede 

Municipal de Ensino 

Titular: Diva Prohmann de Lima 

1º Suplente: Débora Makoski Tibes 

2º Suplente: Rosângela Zaluski Zagurski 

 

10- Representantes dos docentes do Ensino Fundamental, 6º ao 9º ano da Rede 

Estadual de Ensino  

Titular: Marcia Janete Kozar Trojan 

1º Suplente: Maristela Firman 

2º Suplente: Dirce Maria Foetsch 

 

11- Representantes dos docentes do Ensino Médio 

Titular: Neusa Ivaniski 

1º Suplente: Sandra da Lus 

2º Suplente: Joanita Marli Cheliga 

 

Presidente: Diva Prohmann de Lima 

Vice Presidente: Valquíria de Oliveira Ganzert 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogado o Decreto 137 de 21 de 

meio de 2020. 

 

 

MOACIR ALFREDO SZINVELSKI 

Prefeito Municipal 


